
 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

NUMERO 4 DEL 14/01/2026 
 
Oggetto: 
 
DIRITTI DI SEGRETERIA E TARIFFE IN GESTIONE AL 3° SETTORE "ASSETTO ED 
USO DEL TERRITORIO", PER L’ANNO 2026.  
 
 
L’anno duemilaventisei il giorno quattordici del mese di Gennaio alle ore 13:10 nella sala 
delle adunanze si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei signori: 
 
 FUNZIONE PRESENZA / ASSENZA 
PIETRI DANIELE Sindaco Presente 
BREX LUCA Vice Sindaco Presente 
MANCA NICOLETTA Assessore Presente 
LANZA ALICE Assessore Assente 
RIPA ELEONORA Assessore Assente 
 
Presenti n. 3  
Assenti n. 2  
 
Assiste ilIl Segretario Comunale Mauro De Nicola    
 
 
Assume la presidenza Il Sindaco Signor Daniele Pietri il quale, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno. 
 
 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
 

SETTORE  SERVIZIO  
SETTORE USO E ASSETTO DEL 

TERRITORIO  
AMMINISTRAZIONE TECNICA   

 
Proposta Nr. 146  
 

OGGETTO: 
DIRITTI DI SEGRETERIA E TARIFFE IN GESTIONE AL 3° SETTORE "ASSETTO ED 
USO DEL TERRITORIO", PER L’ANNO 2026. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE  
 

DATO ATTO che il Vicesindaco Luca Brex impossibilitato a essere presente in sala per 
motivi personali, partecipa alla discussione e alla votazione dei punti inseriti nell'ordine del 
giorno della seduta odierna, mediante collegamento audio e video; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2009 con cui si 
stabilivano gli importi dei diritti di segreteria da riscuotere in base agli atti e certificati 
rilasciati dal 3° Settore "Assetto ed Uso del Territorio”; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 29.11.2024 "Diritti di segreteria e 
tariffe in gestione al 3° settore "Assetto ed uso del Territorio, per l’anno 2025” con la quale, 
in riferimento a detta annualità, si procedeva all’adeguamento dell’importo dei diritti e delle 
tariffe per gli atti di competenza del Settore sopra citato in relazione alle variazioni del 
tasso di inflazione dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati, rilevato da 
ISTAT; 
 
PRESO ATTO che ISTAT ha rilevato, a novembre 2025, un aumento percentuale annuo 
degli indici dei prezzi al consumo per le famiglie di operai ed impiegati (FOI), pari a + 
1,10%, rispetto allo stesso mese di novembre dell'anno precedente; 
 
RITENUTO necessario adeguare gli importi stabiliti con le sopracitate delibere di Giunta 
Comunale: n. 126 del 29.11.2024, con riferimento all’anno 2025; 
 
VERIFICATE poi le tipologie di casistiche riportate nell’elenco delle tariffe e dei diritti di 
segreteria vigenti, si è rilevata la necessità di aggiornare le voci citate, eliminando quelle 
non più in uso (deposito di frazionamento e diritti fissi di pagina) e inserendo le nuove 
tipologie di procedimenti e/o attività previste dalla normativa vigente (lettere D – Q – R – 
S). 
 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

VISTO quanto sopra detto, si allega al presente atto quale sua parte integrante e 
sostanziale, il nuovo prospetto “Elenco delle tariffe e dei diritti di segreteria - anno 2026”, 
recante l’adeguamento delle casistiche, delle tariffe e dei diritti di segreteria con 
arrotondamenti redatti sia sulla base ISTAT sia alla standardizzazione delle tariffe in uso 
dagli Enti limitrofi; 
 
VISTO il parere favorevole sul presente atto deliberativo espresso dalla Responsabile del 
III Settore Assetto e Uso del Territorio in merito alla regolarità tecnica e in ordine alla 
regolarità contabile del Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 e del D. 
Lgs. n. 267/2000 ai sensi dell’art. 49 e del D.Lgs n. 267/2000 e smi; 
 
TUTTO ciò premesso e considerato; 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del D.Lgs n. 267/2000; 
 
CON votazione unanime e favorevole, espressa per alzata di mano, 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi esposti in premessa e che qui s’intendono integralmente riportati: 
 
DI APPROVARE, per l’anno 2026, i diritti di segreteria e le tariffe in gestione al III Settore 
“Assetto ed uso del Territorio”, così come individuate nello “Elenco delle tariffe e dei diritti 
di segreteria - anno 2026” che alla presente deliberazione è allegato per divenirne parte 
integrante e sostanziale; 

 

DI DARE ATTO che la riscossione avverrà mediante la piattaforma pagoPA, ai sensi 
dell'art. 5 del Codice dell'Amministrazione Digitale di cui al D.Lgs. n. 82/2005; 

 

DI CONFERMARE CHE: 
 - la ricevuta attestante il versamento dovrà essere consegnata contestualmente alla 
presentazione delle pratiche presso gli uffici comunali competenti; 
 - il versamento dei diritti costituisce condizione necessaria per l'esecuzione e l'istruttoria 
delle istanze di parte; 
 - i diritti di segreteria non verranno restituiti qualunque sia l'esito dell'istruttoria dell'istanza 
di parte di cui sopra; 
 
DI STABILIRE che i diritti di segreteria e le tariffe sopra approvate siano applicate con 
decorrenza dal giorno 01/01/2026; 
 
DI DARE ATTO che i diritti di segreteria di cui in allegato sono di spettanza totale dell'Ente 
e verranno introitati alla voce di Bilancio in entrata nell'esercizio finanziario 2026 del 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

Bilancio di Previsione 2026-2028, codice del piano dei conti integrato necessario per la 
definizione della transazione elementare ex artt. 5 e 6 D.Lgs. 118/2011 3.01.02.01.033, 
Cap. n. 31.011.01 "Diritti di Segreteria su atti rilasciati dall'Ufficio Tecnico. Diritti e proventi 
da attività amministrative"; 
 
DI TRASMETTERE in elenco, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000, contestualmente 
all’affissione all’Albo Pretorio, la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, dando 
atto che la stessa rimarrà a disposizione nella sezione “Delibere e Determine” del sito 
istituzionale del Comune di Rio Saliceto. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RITENUTA l’urgenza del presente provvedimento, stante la necessità di procedere in 
relazione ai tempi di approvazione del Bilancio di Previsione 2026 - 2028; 
 
A VOTI unanimi espressi per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 
quarto – del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
  
 
 



 
 

COMUNE DI RIO SALICETO
Provincia di Reggio Emilia

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 Il Sindaco   Il Segretario Comunale  
 Daniele Pietri   Mauro De Nicola  

 
 


